inversión y de la tasa de descuento: Calculamos el valor presen-
te de las utilidades futuras considerando el stock de la cartera
vigente al 31/12/2015 con los siguientes shocks en tasas de
interés, considerando una tasa base de retorno de las inversiones
y de descuento de 4% efectivo anual. El Impacto en los valores
presentes, por línea de negocio, durante toda la vida de la póli-
za es el siguiente:

a Rentas Vitalicias TR 2,46% SIS 2,58%

b Rentas Vitalicias TR 2,37% SIS 2,47%

c Rentas Vitalicias TR 2,13% SIS 2,31%

100 MEMORIA Y ESTADOS FINANCIEROS 2015

El valor presente de las utilidades futuras correspondientes al
primer año de proyección para el escenario base del 4%, para el
escenario con el shock de incremento/disminución de tasa de
interés al 5%/ 3%, respectivamente y la diferencia entre ambos,
se refleja en los cuadros siguientes por línea de negocio. El impac-

to en el patrimonio es de $8.245.935.253 ante un incremento de
tasa de interés de 100 bps y de -$8.405.203.748 ante una dismi-
nución de la tasa de interés de igual magnitud. El mayor impacto
proviene de Rentas Vitalicias.

 Valor UF: $25.629,09

VP base UF 4% VP shock UF 3%   Diferencia a Patrimonio $

Vida Individual  1.974.734  1.771.343 -203.391 -5.212.724.168

Protección Familiar  1.664.731  1.772.071 107.340 2.751.037.039

Colectivos -11.986 -13.984 -1.998 -51.218.089

Rentas Vitalicias  359.550 -2.926.036 -3.285.585,33 -84.206.562.129,21

Total  3.987.028  603.394 -3.383.634 -86.719.467.348

VP base UF 4% VP shock UF 5%   Diferencia a Patrimonio $

Vida Individual  137.784  162.326 24.542 628.990.612

Protección Familiar  338.795  337.374 -1.421 -36.410.084

Colectivos -77  295 372 9.537.779

Rentas Vitalicias  103.811  402.059  298.247,69  7.643.816.945,30

Total  580.313  902.054 321.741 8.245.935.253

b. Disminución de - 100 pb

a. Aumento de + 100 pb

 Valor UF: $25.629,09

 Valor UF: $25.629,09

VP base UF 4% VP shock UF 5%   Diferencia a Patrimonio $

Vida Individual  1.974.734  2.147.464 172.730 4.426.911.810

Protección Familiar  1.664.731  1.569.250 -95.480 -2.447.072.168

Colectivos -11.986 -10.127 1.859 47.635.919

Rentas Vitalicias  359.550  3.145.132  2.785.582,12  71.391.934.820,66

Total  3.987.028  6.851.719 2.864.690 73.419.410.382

a. Aumento de + 100 pb

 Valor UF: $25.629,09

VP base UF 4% VP shock UF 5%   Diferencia a Patrimonio $

Vida Individual  137.784  112.765 -25.019 -641.212.989

Protección Familiar  338.795  340.238 1.443 36.983.043

Colectivos -77 -456 -379 -9.717.610

Rentas Vitalicias  103.811 -200.189 -304.000,50 -7.791.256.191,63

Total  580.313  252.357 -327.956 -8.405.203.748

b. Disminución de - 100 pb

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Chilena Consolidada   Seguros de Vida S.A. 101

 Valor UF: $25.629,09

II.6.5. Tipo de Cambio

No afecta a los pasivos.

II.6.6. Inflación

Mayor Inflación de 100 PB (1%)
Implica una menor utilidad en el año 2015 de -$15.243.612.265
que está dada mayormente por el pasivo de Rentas Vitalicias.

II.6.7.  Tasa de desempleo

Dado que el contrato 3 del SIS está en extinción, para la com-
pañía (el contrato terminó en junio de 2014) este escenario deja
de tener validez.

II.6.8.  Coberturas emanadas de contratos de seguro:

No se considera relevante, ya que se analizaron las sensibilidades
principales en todos los productos de la compañía.

II.6.9.  Gastos:

Se analizó el impacto de un incremento de los gastos iniciales y
de renovación de un 5%.

Impacto en el estado de Resultados 2015:

Implica una menor utilidad en el año 2015 de  -$1.053.170.830.